

Question Bank for PG Course

ইতিহাস (History)

ষষ্ঠ পত্র (Paper- VI)

World Politics Since 1945 : PGHI – VI

1. In which year was People's Republic of China established ?
গণপ্রজাতন্ত্রী চীনের প্রতিষ্ঠা কোন সালে হয় ?
2. Which country attacked the US naval fleet in Pearl Harbour in 1941?
১৯৪১ সালে পার্ল হারবারে মার্কিন রণতরী কোন দেশ কতক আক্রান্ত হয় ?
3. After coming to power in Soviet Union, who made Destalinization his main objective ?
সোভিয়েত ইউনিয়নে ক্ষমতায় এসে, কার প্রধান লক্ষ্য ছিল স্ট্যালিনবাদের উচ্ছেদ ?
4. Whose famous policy is known as the 'Policy of Great Leap Forward' ?
কার বিখ্যাত নীতি 'Policy of Great Leap Forward' নাম পরিচিত ?
5. Who introduced peasant reforms in Cuba in 1959 ?
১৯৫৯ সালে কিউবাতে কৃষি সংস্কার আইন কে জারি করেন ?
6. Which two powers were on the verge of nuclear warfare as a result of the Suez crisis in the 1960s ?
বিংশ শতাব্দীর ষাটের দশকে কিউবা ক্ষেপণাস্রম সংকটের ফলে কোন দুই দেশের মধ্যে পরমাণু যুদ্ধের সম্ভাবনা দেখা দেয় ?
7. Who established the socialist government in Chile in 1970 ?
১৯৭০ সালে চিলিতে সমাজতান্ত্রিক সরকার কে প্রতিষ্ঠা করেন ?
8. Which continent was known as the 'dark continent' for ages ?
দীর্ঘদিন পর্যন্ত কোন মহাদেশ কে 'অন্ধকারাচ্ছন্ন মহাদেশ' বলা হত ?
9. Which organization first raised the demand for the independence of Algeria ?
আলজিরিয়ার স্বাধীনতার দাবী প্রথম কোন সংগঠন উত্থাপন করে ?
10. Between 1954 and 1962 Algeria fought for its independence against which colonial power ?
১৯৫৪ থেকে ১৯৬২-এর মধ্যে আলজিরিয়া কোন ঔপনিবেশিক শক্তির বিরুদ্ধে স্বাধীনতা সংগ্রাম করে ?
11. Who took oath as the first Prime Minister of independent Congo ?
স্বাধীন কঙ্গোর প্রথম প্রধানমন্ত্রী হিসেবে কে শপথ গ্রহণ করেন ?
12. Which countries voted against the Comprehensive Nuclear Test Ban Treaty (CTBT) in the General Assembly in 1996 ?
১৯৯৬ সালে সাধারণ সভায় পারমাণবিক পরীক্ষা নিষিদ্ধকরণ চুক্তির (CTBT) বিপক্ষে কোন কোন দেশ ভোট দেয় ?
13. Which treaty was signed by USA and USSR in 1972 to restrict the use of significant aggressive weapons ?
১৯৭২ তে গুরুত্বপূর্ণ আক্রমণাত্মক অস্ত্রসম্পন্ন সীমিত করার উদ্দেশ্যে মার্কিন যুক্তরাষ্ট্র ও সোভিয়েত ইউনিয়নের মধ্যে কী চুক্তি সম্পাদিত হয় ?
14. USA and South American states were the members of which organization established in 1986?
মার্কিন যুক্তরাষ্ট্র এবং দক্ষিণ আমেরিকার দেশসমষ্টি ১৯৮৬-এ প্রতিষ্ঠিত কোন সংস্থার সদস্য ছিলেন ?
15. From which country did Mahatma Gandhi begin his life's first satyagraha movement ?
মহাত্মা গান্ধী তার জীবনের প্রথম সত্যগ্রহ আন্দোলন কোন দেশ থেকে শুরু করেছিলেন ?
16. Who played the most prominent role in establishing a non-racist democratic rule in South Africa ?
দক্ষিণ আফ্রিকায় বৈষম্যহীন গণতান্ত্রিক শাসন ব্যবস্থা প্রতিষ্ঠার জন্য সবচেয়ে উল্লেখযোগ্য অবদান কার ছিল ?
17. Which observer force was established by the United Nations in 1974 to prevent military hostilities between the armies of Syria and Israel ?
১৯৭৪-এ সিরিয়া ও ইজরায়েলের সৈন্য বাহিনীর মধ্যে সামরিক তৎপরতা বন্ধ করার উদ্দেশ্যে সশস্ত্র নিরস্ত্রীকৃত জাতিপুঞ্জ কোন পরিদর্শক বাহিনী গঠন করে ?
18. In which year were the UN Peace Keeping Forces awarded the Nobel Prize ?
কোন সালে জাতিপুঞ্জের শান্তিরক্ষা বাহিনী কে নোবেল শান্তি পুরস্কারে ভূষিত করা হয় ?

19. In which year did the Chernobyl Nuclear Plant disaster take place ?
চেরনোবিল-এর পারমাণবিক চুল্লির বিস্ফোরণ কোন সালে হয়েছিল ?
20. Who introduced 'perestroika' and 'glasnost' for holistic development of Russia ?
সোভিয়েত ইউনিয়নের সার্বিক উন্নয়নের কোথা ভেবে 'perestroika' ও 'glasnost' কে প্রেরণ করেন ?
21. Who wrote the famous work, 'The Stalin School of Falsification of History' ?
The Stalin School of Falsification of History কার বিখ্যাত রচনা ?
22. Which President became the first people's representative to be elected to the highest post in Russia in 1991 ?
১৯৯১-এ রাশিয়ার সর্বোচ্চ প্রেসিডেন্ট পদে কোন নির্বাচিত জনপ্রতিনিধি প্রথম বার আরোহণ করেন ?
23. Which Chancellor of Germany started discussions on the unification of the two German states from 1989?
১৯৮৯ থেকে জার্মানির কোন চ্যান্সেলর দুই জার্মানির একত্রিকরণের আলোচনার সূত্রপাত করেন ?
24. Computer and internet system can be regarded as the symbols of which process ?
কম্পিউটার ও ইন্টারনেট ব্যবস্থা কে কোন প্রক্রিয়ার অন্যতম প্রতীক বলা যেতে পারে ?
25. Which international financial organisation was set up by the Allied powers in 1944 to save themselves from economic depression ?
১৯৪৪- এ পাশ্চাত্য মিত্র জোট অর্থনৈতিক মন্দার হাত থেকে বাঁচার জন্য কোন আন্তর্জাতিক অর্থনৈতিক সংস্থা প্রতিষ্ঠিত করেন ?
26. What was established as a result of the execution of the Treaty of Maastricht in 1993?
১৯৯৩ তে Maastricht Treaty কার্যকরী হওয়ার ফলে কী প্রতিষ্ঠিত হয় ?
27. In which year was the first summit conference of SAARC organized in Dhaka ?
SAARC-এর প্রথম শীর্ষ সম্মেলন ঢাকা তে কোন সালে গঠিত হয় ?
28. What is the use of high quality seeds, fertilizers and advanced technology for agrarian development in India 1950s and 1960s known as?
১৯৫০ ও ১৯৬০ এর দশকে ভারতে কৃষি উন্নয়নের জন্য উচ্চফলনশীল বীজ , রাসায়নিক সার এবং উন্নত প্রযুক্তির ব্যবহার কে কী বলা হয় ?
29. In which year was independent Bangladesh born ?
স্বাধীন বাংলাদেশের জন্ম কোন সালে হয় ?
30. Who introduced a new era of political and economic development in Bhutan from 1952 to 1972 ?
১৯৫২ থেকে ১৯৭২ সালের মধ্যে ভুটানের রাজনৈতিক ও অর্থনৈতিক উন্নয়নে এক নতুন যুগের সূচনা কে করেন ?